
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ТРАВМАТОЛОГИИ, ОРТОПЕДИИ И ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (Г.СМОЛЕНСК) 

(ФГБУ «ФЦТОЭ» МИНЗДРАВА РОССИИ (Г.СМОЛЕНСК)) 

 

 

ПРИКА З  
 

28.06.2016                                                                                                       № 60 

 

 

 

О мерах по предупреждению коррупции 

 в ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) 

 

В соответствии со ст. 13.3. Федерального закона «О противодействии коррупции» 

от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ, в целях принятия мер по предупреждению коррупции 

и реализации антикоррупционных мероприятий, проводимых ФГБУ «ФЦТОЭ» 

Минздрава России (г. Смоленск) по повышению эффективности обеспечения соблюдения 

работниками ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) запретов, ограничений, 

обязательств и правил поведения, формирования в обществе нетерпимости к 

коррупционному поведению,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

- Кодекс этики и служебного поведения работников ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава 

России (г. Смоленск) (Приложение № 1 к настоящему Приказу); 

- Положение о конфликте интересов в ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Смоленск), 

(Приложение № 2 к настоящему Приказу); 

- Положение об антикоррупционной политике ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава 

России (г. Смоленск), (Приложение № 3 к настоящему Приказу); 

- Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы 

и поведения работников в ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Смоленск), 

(Приложение № 4 к настоящему Приказу); 

- Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции (Приложение № 5 к настоящему Приказу). 

2. Заместителям главного врача, руководителям структурных подразделений, 

главной медицинской сестре, главному бухгалтеру обеспечить ознакомление 

подчинённых работников с настоящим Приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Главный врач                                                                                            А.В. Овсянкин 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=32BCF713B028D241F6BC3B0F1E149F0B6FEF1F65BFECEB4A349A4F4CC4610A1E8D04BDE25DA342E9uF21F


 

Приложение № 1  

к приказу ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) 

от «28» июня 2016 г. № 60 
 

 

 

Кодекс  

этики и служебного поведения работников  

ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников ФГБУ «ФЦТОЭ» 

Минздрава России (г. Смоленск) (далее - Кодекс) разработан в соответствии с 

положениями Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методических 

рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, разработанных во исполнение подпункта «б» пункта 25 

Указа Президента Российской Федерации «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О противодействии коррупции» от 02.04.2013 г. 

№ 309, статьи 74 Федерального закона от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации и основан на общепризнанных нравственных 

принципах и нормах российского общества и государства. 

1.2. Кодекс представляет собой совокупность общих принципов профессиональной 

служебной этики и основных правил служебного поведения работников ФГБУ 

«ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) (далее – работники Учреждения). 

1.3. Работникам Учреждения рекомендуется ознакомиться с положениями 

Кодекса и руководствоваться ими в процессе осуществления своей профессиональной 

деятельности, принимать все меры для соблюдения положений Кодекса. 

1.4. Целью Кодекса является обобщение этических норм и установление правил 

служебного поведения медицинских и немедицинских сотрудников – работников 

Учреждения для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности. 

1.5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками 

Учреждения  своих должностных обязанностей. 

1.6. Знание и соблюдение работниками Учреждения положений Кодекса 

является одним из критериев оценки их служебного поведения и качества 

профессиональной деятельности. 

  

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ И ПРАВИЛА  

СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

2.1. МЕДИЦИНСКИЕ СОТРУДНИКИ 

2.1.1. Предметом особой заботы государства и общества являются обеспечение, 

сохранение жизни и здоровья граждан. Полноценная охрана здоровья народа и 

обеспечение условий, позволяющих ему достойно существовать и развиваться, 

являются критериями нравственной политики государства. В осуществлении этой 

социальной задачи большая роль принадлежит врачу, его профессиональной 

деятельности и нравственной позиции. Настоящий Кодекс определяет отношения 

consultantplus://offline/ref=08943A3FC63D1BB80A5C9AE6817F9B702E46036BE66B944D0A5A0FX8R0K


между медицинскими работниками, обществом и пациентом, и направлен на 

обеспечение прав, достоинства, здоровья личности и общества в целом, а также 

определяет высокую моральную ответственность медицинского работника перед 

обществом за свою деятельность.  

 2.1.2. Медицинский работник - физическое лицо, которое имеет медицинское 

или иное образование, работает в медицинской организации и в трудовые (должностные) 

обязанности которого входит осуществление медицинской деятельности, либо 

физическое лицо, которое является индивидуальным предпринимателем, непосредственно 

осуществляющим медицинскую деятельность (п. 13 ст. 2 Федерального закона «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ). 

2.1.3. Цель профессиональной деятельности медицинского работника – 

сохранение жизни человека, проведение мероприятий по охране его здоровья, 

качественное оказание всех видов медицинской помощи. 

2.1.4. Принципы деятельности: 

2.1.4.1. В своей деятельности медицинский работник руководствуется 

законодательством Российской Федерации, в части прав граждан на охрану 

здоровья и медицинскую помощь, принципами гуманизма и милосердия. 

2.1.4.2. Медицинский работник несет всю полноту ответственности за свои 

решения и действия. Для этого он обязан систематически профессионально 

совершенствоваться. В своей деятельности медицинский работник должен 

использовать последние достижения медицинской науки, известные ему и разрешенные 

к применению Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

2.1.4.3. Медицинский работник должен прилагать все усилия, в соответствии 

со своей квалификацией и компетентностью, делу охраны здоровья граждан, 

обеспечению качества оказываемой им помощи на самом высоком уровне. 

2.1.4.4. Медицинский работник обязан одинаково уважительно оказать 

медицинскую помощь любому человеку вне зависимости от пола, возраста, расовой и 

национальной принадлежности, места проживания, его социального статуса, 

религиозных и политических убеждений, а так же иных немедицинских факторов. 

2.1.4.5. Медицинский работник несет ответственность, в том числе и 

моральную, за обеспечение качественной и безопасной медицинской помощи в 

соответствии со своей квалификацией, должностными обязанностями в пределах 

имеющихся ресурсов. 

2.1.4.6. Медицинский работник должен добросовестно выполнять взятые 

на себя обязательства по отношению к учреждению, в котором он работает. 

2.1.4.7. Моральная обязанность медицинского работника соблюдать чистоту 

рядов медицинского сообщества, беспристрастно анализировать как ошибки 

своих коллег, так и свои собственные. Препятствовать практике бесчестных и 

некомпетентных коллег, а также различного рода непрофессионалов, наносящих 

ущерб здоровью пациентов. 

2.1.4.8. Учитывая роль медицинского работника в обществе, он должен 

поддерживать и принимать посильное участие в общественных мероприятиях, 

особенно тех, где пропагандируется здоровый образ жизни. 

2.1.4.9. В соответствии со ст. 41 Конституции Российской Федерации в 

условиях государственных учреждений учреждениях здравоохранения врач оказывает 

пациентам помощь бесплатно. 

2.1.5. Медицинский работник не вправе: 

- использовать свои знания и возможности в негуманных целях; 



- без достаточных оснований применять медицинские меры или отказывать в них; 

- использовать методы медицинского воздействия на пациента с целью его 

наказания, а также в интересах третьих лиц; 

- навязывать пациенту свои философские, религиозные и политические взгляды; 

- наносить пациенту физический, нравственный или материальный ущерб 

ни намеренно, ни по небрежности (неосторожности) и безучастно относиться к 

действиям третьих лиц, причиняющих такой ущерб; 

- использовать незарегистрированное в установленном порядке медицинское 

оборудование; 

- назначать и использовать незарегистрированные в РФ фармакологические 

препараты. 

2.1.6. Личные предубеждения медицинского работника и иные непрофессиональные 

мотивы не должны оказывать воздействие  на диагностику и лечение. 

2.1.7. Отказ пациента от предлагаемых платных услуг не может быть 

причиной ухудшения качества и доступности, уменьшения видов и объемов 

медицинской помощи, предоставляемых ему бесплатно в рамках государственных 

гарантий, установленных законодательством РФ. 

2.1.8. Медицинский работник не имеет права, пользуясь своим положением, 

эмоциональным состоянием пациента, заключать с ним имущественные сделки, 

использовать в личных целях его труд, а также заниматься вымогательством и 

взяточничеством. 

2.1.9. Медицинский работник не вправе предоставлять при назначении 

курса лечения пациенту недостоверную информацию, неполную или искаженную 

информацию об используемых лекарственных препаратах, медицинских изделиях, в 

том числе скрывать от пациента  информацию о наличии лекарственных препаратов, 

медицинских изделий, имеющих более низкую цену. 

2.1.10. Медицинский работник не должен принимать поощрений от фирм-

изготовителей и распространителей лекарственных препаратов, за назначение 

предлагаемых ими лекарств, использовать на территории медицинской 

организации предметы, имеющие логотип компании  или торговое наименование 

лекарственного препарата, медицинского изделия. 

2.1.11. Медицинский работник не должен принимать подарки от пациентов, 

так как могут создать впечатление у граждан, не дарящих подарков, что им 

оказывают меньшую заботу. 

 2.1.12. Медицинский работник не вправе скрывать от пациента информацию 

о состоянии его здоровья. В случае неблагоприятного прогноза для жизни пациента 

медицинский работник должен предельно деликатно и осторожно проинформировать 

об этом пациента при условии, что пациент изъявил желание получить такого 

рода информацию.  

2.1.13. При выполнении должностных обязанностей медицинский работник 

должен сохранять трезвость и не находиться под воздействием каких-либо 

средств, вызывающих стойкое пристрастие к ним. 

2.1.14. Право и долг медицинского работника - хранить свою профессиональную 

независимость. Оказывая медицинскую помощь новорожденным и старикам, 

военнослужащим и гражданским лицам, руководителям высшего ранга и лицам, 

содержащимся под стражей, медицинский работник принимает на себя всю 

полноту ответственности за профессиональное решение, а потому обязан отклонить любые 

попутки давления со стороны администрации, пациентов или иных лиц. Медицинский 



работник должен отказаться от сотрудничества с любым физическим или 

юридическим лицом, если оно требует от него действий противоречащих законодательству 

РФ, этическим принципам, профессиональному долгу. 

2.1.15. Участвуя в экспертизах, консилиумах, комиссиях, консультациях и 

т.п., медицинский работник обязан ясно и открыто заявлять о своей позиции, 

отстаивать свою точку зрения, а в случаях давления на него – прибегать к 

юридической и общественной защите. 

2.1.16. Медицинский работник должен уважать честь и достоинство 

пациента, проявлять внимательное и терпеливое отношение к нему и его близким.  

Грубое и негуманное отношение к пациенту, унижение его человеческого достоинства, 

а также любые проявления превосходства или выражение кому-либо из пациентов 

предпочтения или неприязни со стороны медицинского работника недопустимы. 

2.1.17. Медицинский работник не должен подвергать пациента неоправданному 

риску, а тем более использовать свои знания в негуманных целях. При выборе любого 

метода лечения врач, прежде всего, должен руководствоваться заповедью “Non nocere!”. 

2.1.18. Если пациент не способен осознанно выразить свое согласие, его 

должен выразить законный представитель или лицо, постоянно опекающее пациента. 

2.1.19. При возникновении конфликта интересов пациент-общество, 

пациент-семья и т.п., медицинский работник должен отдать предпочтение 

интересам пациента, если только их реализация не причиняет прямого ущерба 

самому пациенту или окружающим. 

2.1.20. Врачебная тайна: 

2.1.20.1. Пациент вправе рассчитывать на то, что медицинский работник 

сохранит в тайне всю медицинскую и доверенную ему личную информацию. 

Медицинский работник не вправе разглашать без разрешения или его законного 

представителя сведения, полученные в ходе обследования и лечения, включая и 

сам факт обращения за медицинской помощью. Медицинский работник должен 

принять меры, препятствующие разглашению врачебной тайны. Смерть пациента 

не освобождает от обязанности хранить врачебную тайну. Разглашение врачебной 

тайны допускается в случаях, предусмотренных законодательством РФ. 

2.1.20.2. Медицинская информация о пациенте может быть раскрыта: 

–  по ясно выраженному письменному согласию самого пациента; 

– по мотивированному требованию органов дознания, следствия, прокуратуры и суда; 

–  если сохранение тайны существенным образом угрожает здоровью и жизни 

пациента и (или) других лиц (опасные инфекционные заболевания); 

– в случае привлечения к лечению других специалистов, для которых эта 

информация является профессионально необходимой. 

2.1.21. Медицинский работник не вправе препятствовать пациенту, решившему 

доверить свое дальнейшее лечение другому специалисту. По желанию пациента, 

врач не должен препятствовать реализации его права на консультацию другим врачом. 

Медицинский работник может отказаться от работы с пациентом, направив 

его другому специалисту в следующих случаях:  

- если чувствует, себя недостаточно компетентным, не располагает необходимыми 

техническими возможностями для оказания должного вида помощи; 

- если имеются противоречия с пациентом или его родственниками в плане 

лечения и обследования. 

2.1.22. Взаимоотношения с медицинскими работниками должны строиться 

на взаимном уважении, доверии и отличаться соблюдением интересов пациента. 



Во взаимоотношениях с коллегами медицинский работник должен быть честен, 

справедлив, доброжелателен, порядочен, должен с уважением относиться к их знаниям 

и опыту, а также быть готовым бескорыстно передать им свой опыт и знания. 

2.1.23. Критика в адрес коллеги должна быть аргументированной и не 

оскорбительной. Критике подлежат профессиональные действия, но не личность 

коллег. Недопустимы попытки укрепить собственный авторитет путем дискредитации 

коллег. Медицинский работник не имеет права допускать негативные высказывания о 

своих коллегах и их работе в присутствии пациентов и их родственников. 

2.1.24. В трудных клинических случаях опытные медицинские работники 

должны давать советы и оказывать помощь менее опытным коллегам в 

корректной форме. В соответствии с действующим законодательством всю 

полноту ответственности за процесс лечения несет только лечащий врач, который 

вправе принять рекомендации коллег или от них отказаться, руководствуясь при 

этом исключительно интересами больного. 

 

2.2. РАБОТНИКИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

2.2.1. Работники Учреждения призваны: 

а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 

профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы Учреждения; 

б) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 

человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности 

Учреждения; 

в) осуществлять свою деятельность в пределах своих полномочий; 

г) не оказывать предпочтения каким-либо лицам, профессиональным или 

социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных 

граждан, профессиональных или социальных групп и организаций; 

д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному 

исполнению должностных обязанностей; 

е) соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на 

служебную деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

ж) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила 

делового поведения; 

з) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 

и) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России 

и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных 

этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессиональному согласию; 

к) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работниками Учреждения должностных обязанностей, а 

также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации Учреждения; 

л) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации 

меры по недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию 

возникших случаев конфликта интересов; 

м) не использовать свое положение для оказания влияния на деятельность 

государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, 

должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих и граждан при 



решении вопросов личного характера; 

н) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок, в том 

числе через средства массовой информации, в отношении деятельности Учреждения, 

его руководителей, если это не входит в их должностные обязанности; 

о) постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере ответственности данного работника. 

2.2.2. Работникам Учреждения, наделенным организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим сотрудникам Учреждения рекомендуется 

быть для них образцами профессионализма, безупречной репутации, способствовать 

формированию в Учреждении благоприятного для эффективной работы 

морально-психологического климата. 

2.2.3. Работник Учреждения, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам Учреждения призван: 

а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов; 

б) принимать меры по предупреждению коррупции; 

в) не допускать случаев принуждения работников Учреждения к участию в 

деятельности политических партий и общественных объединений. 

2.2.4. Работнику Учреждения, наделенному организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам Учреждения, следует принимать 

меры к тому, чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционно 

опасного поведения, своим личным поведением подавали пример честности, 

беспристрастности и справедливости. 

 

3. ПРАВИЛА ЭТИЧЕСКОГО ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ 

3.1. Понятия, используемые в Правилах, означают следующее: 

- работники - лица, состоящие с ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) 

в трудовых отношениях на основании трудового договора либо в гражданско-

правовых отношениях на основании договора гражданско-правового характера, в 

функции которых входит обеспечение деятельности учреждения;  

- должностные лица - лица, занимающие должности в аппарате управления 

Учреждения, а также руководители структурных подразделений Учреждения; 

- личная выгода - заинтересованность должностного лица или работника 

Учреждения, его близких родственников, супруга, супруги, усыновителя, усыновленных 

в получении нематериальных благ и иных нематериальных преимуществ; 

- материальная выгода - материальные средства, получаемые должностным 

лицом или работником учреждения, его близкими родственниками, супругом, 

супругой, усыновителями, усыновленными в результате использования  ими 

находящейся в распоряжении учреждения информации; 

- конфликт интересов - противоречие между интересами ФГБУ «ФЦТОЭ» 

Минздрава России (г. Смоленск) и (или) его работником, граждан и юридических 

лиц, взаимодействующих с Учреждением, в результате которого действия 

(бездействие) Учреждения и (или) его работников причиняют убытки, нарушают 

права и законные интересы граждан и юридических лиц; 

- служебная информация - любая, не являющаяся общедоступной и не 

подлежащая разглашению информация, находящаяся в распоряжении должностных 

лиц и работников Учреждения в силу их служебных обязанностей, распространение 

которой может нарушить права и законные интересы граждан; 



- конфиденциальная информация - документированная информация, доступ 

к которой ограничивается в соответствии с законодательством РФ; 

- близкие родственники - родственники по прямой восходящей и нисходящей 

линии (родители и дети, дедушки, бабушки и внуки), полнородные и не полнородные 

(имеющие общих отца или мать) братья и сестры; 

- учреждение - ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск). 

3.2. Деятельность учреждения, а также его должностных лиц и работников 

основывается на следующих принципах профессиональной этики: 

▪ законность; 

▪ профессионализм; 

▪ добросовестность; 

▪ конфиденциальность; 

▪ информационная открытость; 

▪ эффективный внутренний контроль; 

▪ справедливое отношение. 

3.3. Работники Учреждения, осознавая ответственность перед государством, 

обществом и гражданами, призваны: 

а)  исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном 

уровне в целях обеспечения эффективной работы Учреждения; 

б)  осуществлять свою деятельность в пределах полномочий Учреждения; 

в) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным 

группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, 

профессиональных или социальных групп и организаций; 

г) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному 

исполнению должностных обязанностей; 

д) уведомлять представителей нанимателя (работодателя), органы прокуратуры 

или другие государственные органы обо всех случаях обращения к работнику учреждения 

каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

е) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на 

служебную деятельность решений политических партий, иных общественных объединений;  

ж) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового 

поведения; 

з) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 

и) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, 

учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных 

групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 

к) воздержаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

объективном исполнении сотрудниками учреждения должностных обязанностей, 

а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации 

или авторитету лечебного учреждения;  

л) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации 

меры по недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию 

возникшего конфликта интересов; 

м) внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей 

должен способствовать уважению граждан к медицинскому учреждению, соответствовать 



общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность, 

традиционность, аккуратность. 

3.4. Медицинские и фармацевтические работники, из числа работников 

Учреждения, обязаны соблюдать ограничения, налагаемые при осуществлении 

ими профессиональной деятельности. 

3.4.1. Медицинские работники не вправе: 

а) принимать от организаций, занимающихся разработкой, производством и 

(или) реализацией лекарственных препаратов, медицинских изделий, 

организаций, обладающих правами на использование торгового наименования 

лекарственного препарата, организаций оптовой торговли лекарственными 

средствами, аптечных организаций (их представителей, иных физических и 

юридических лиц, осуществляющих свою деятельность от имени этих 

организаций) (далее соответственно - компания, представитель компании) 

подарки, денежные средства (за исключением вознаграждений по договорам при 

проведении клинических исследований лекарственных препаратов, клинических 

испытаний медицинских изделий, вознаграждений, связанных с осуществлением 

медицинским работником педагогической и (или) научной деятельности), в том 

числе на оплату развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха, а также 

участвовать в развлекательных мероприятиях, проводимых за счет средств 

компаний, представителей компаний; 

б) заключать с компанией, представителем компании соглашения о 

назначении или рекомендации пациентам лекарственных препаратов, 

медицинских изделий (за исключением договоров о проведении клинических 

исследований лекарственных препаратов, клинических испытаний медицинских 

изделий); 

в) получать от компании, представителя компании образцы лекарственных 

препаратов, медицинских изделий для вручения пациентам (за исключением 

случаев, связанных с проведением клинических исследований лекарственных 

препаратов, клинических испытаний медицинских изделий); 

г) предоставлять при назначении курса лечения пациенту недостоверную и 

(или) неполную информацию об используемых лекарственных препаратах, о 

медицинских изделиях, в том числе скрывать сведения о наличии в обращении 

аналогичных лекарственных препаратов, медицинских изделий; 

д) осуществлять прием представителей компаний, за исключением случаев, 

связанных с проведением клинических исследований лекарственных препаратов, 

клинических испытаний медицинских изделий, участия в порядке, установленном 

администрацией медицинской организации, в собраниях медицинских работников 

и иных мероприятиях, направленных на повышение их профессионального 

уровня или на предоставление информации, связанной с осуществлением 

мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга 

безопасности медицинских изделий; 

е) выписывать лекарственные препараты, медицинские изделия на бланках, 

содержащих информацию рекламного характера, а также на рецептурных 

бланках, на которых заранее напечатано наименование лекарственного препарата, 

медицинского изделия. 

 

 



3.4.2. Фармацевтические работники и руководители аптечных организаций                   

не вправе: 

а) принимать подарки, денежные средства, в том числе на оплату 

развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха, и принимать участие в 

развлекательных мероприятиях, проводимых за счет средств компании, 

представителя компании; 

б) получать от компании, представителя компании образцы лекарственных 

препаратов, медицинских изделий для вручения населению; 

в) заключать с компанией, представителем компании соглашения о 

предложении населению определенных лекарственных препаратов, медицинских 

изделий; 

г) предоставлять населению недостоверную и (или) неполную информацию 

о наличии лекарственных препаратов, включая лекарственные препараты, 

имеющие одинаковое международное непатентованное наименование, 

медицинских изделий, в том числе скрывать информацию о наличии 

лекарственных препаратов и медицинских изделий, имеющих более низкую цену. 

3.5. Руководитель учреждения и работники, наделенные организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим работникам Учреждения, 

призваны: 

а) оптимально организовывать рабочий процесс в коллективе и учитывать 

способности каждого из работников таким образом, чтобы у каждого была 

возможность работать на самом высоком уровне и получать удовольствие от 

своей работы; 

б) на собственном примере демонстрировать высокий уровень профессионализма; 

в) своевременно информировать работников о принятых в отношении  них решениях; 

г) поддерживать доброжелательную деловую атмосферу в коллективе, 

предупреждать возможные конфликты между работниками; 

д) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов; 

е)  принимать меры по предупреждению коррупции; 

з)  не допускать случаев принуждения работников Учреждения к участию в 

деятельности политических партий, иных общественных объединений. 

3.6. Должностным лицам и работникам рекомендуется воздержаться от 

высказываний, которые могут быть восприняты окружающими как согласие 

принять взятку или как просьба о даче взятки. К таким высказываниям относятся, 

например: «вопрос решить трудно, но можно», «спасибо на хлеб не намажешь», 

«договоримся», «нужны более веские аргументы», «нужно обсудить параметры», 

«ну что будем делать?», а также следующие темы обсуждения: 

- низкий уровень заработной платы работника и нехватка денежных средств 

на реализацию тех или иных нужд; 

- желание приобрести то или иное имущество, получить ту или иную 

услугу, отправиться в туристическую поездку; 

- отсутствие работы у родственников работника; 

- необходимость поступления детей работника в образовательные учреждения и т.д.; 

 3.7. В качестве коррупционного поведения может также расцениваться 

регулярное получение подарков стоимостью менее 3000 рублей, посещение ресторанов 

совместно с представителями организации, которая извлекла, извлекает или 

может извлечь выгоду из решений или действий (бездействие) работника. 

 



3.8.  В служебном поведении работник Учреждения  должен воздерживаться от: 

- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение; 

- курения на территории Учреждения. 

 

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЙ КОДЕКСА 

4.1. В случае несоблюдения правил и процедур, предусмотренных настоящим 

Кодексом, должностные лица и работники несут ответственность в соответствии с 

законодательством РФ, а также учитывается при поощрении или применении 

дисциплинарных взысканий. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) 

от «28» июня 2016 г. № 60 

 

 

 

Положение  

о конфликте интересов в ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Смоленск) 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов в ФГБУ "ФЦТОЭ" 

Минздрава России (г. Смоленск) (далее – Положение) разработано в соответствии с 

положениями Конституции Российской Федерации, Федерального закона «О 

противодействии коррупции» от 25.12.2008 года № 273-ФЗ, Федерального закона 

«О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ, Федерального закона 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 г. 

№ 323-ФЗ, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Кодексом 

этики и служебного поведения работников Учреждения и основано на 

общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и 

государства. 

1.2. Положение о конфликте интересов в ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава 

России (г. Смоленск) (далее – Учреждение) – это внутренний документ 

учреждения, устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликтов 

интересов, возникающих у работников Учреждения в ходе выполнения ими трудовых 

обязанностей. 

  

2. Цели и задачи Положения 

2.1. Целью Положения о конфликте интересов является регулирование и 

предотвращение конфликта интересов в деятельности  работников Учреждения  и 

возможных негативных последствий конфликта интересов для самого 

Учреждения.  

2.2. Основной задачей данного Положения является ограничение влияния 

частных интересов, личной заинтересованности работников на реализуемые ими 

трудовые функции, принимаемые деловые решения.  

2.3. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности 

работников Учреждения является одним из ключевых элементов предотвращения 

коррупционных правонарушений. 

 

3. Используемые в Положении понятия и определения 

3.1. В целях настоящего Положения используются следующие понятия 

определения: 

Заинтересованные лица - лица (далее также – работники), заключившие с 

Учреждение трудовой договор. 

Личная заинтересованность работника – возможность получения 

работником при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав для себя или для третьих лиц. 



           Конфликт интересов -  ситуация, при которой у работника при 

осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная 

заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества и 

которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение работником 

профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной 

заинтересованностью и законными правами и интересами Учреждения, способное 

привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) 

деловой репутации Учреждения. 

Под конфликтом интересов в медицинской деятельности понимается 

ситуация, при которой у медицинского работника при осуществлении ими 

профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в 

получении лично либо через представителя компании материальной выгоды или 

иного преимущества, которое влияет или может повлиять на надлежащее 

исполнение ими профессиональных обязанностей вследствие противоречия 

между личной заинтересованностью медицинского работника интересами 

пациента. 

3.2. Конфликт интересов может иметь неблагоприятные последствия, если 

работник Учреждения позволяет частному либо иному интересу, действию извне, 

существу выполняемой им деятельности влиять на объективность его суждения и 

действия от имени Учреждения, конкурировать против Учреждения по любым 

сделкам, снижать эффективность, с которой он исполняет свои должностные 

обязанности, повышать риски по проводимым Учреждением сделкам, наносить 

вред финансовому положению или профессиональной репутации Учреждения. 

3.3. Заинтересованные лица должны соблюдать интересы Учреждения, 

прежде всего в отношении целей его деятельности, и не должны использовать 

возможности, связанные с осуществлением ими своих должностных 

(профессиональных) обязанностей, или допускать использование таких 

возможностей в целях, противоречащим целям, указанным в Уставе Учреждения.  

 

4. Круг лиц, подпадающих под действие Положения. 

4.1. Действие Положения  распространяется на всех работников Учреждения 

вне зависимости от уровня занимаемой должности. Положение обязаны также 

соблюдать физические лица, сотрудничающие с Учреждением на основе гражданско-

правовых договоров.  

 

5. Основные принципы управления конфликтом интересов в Учреждении. 

5.1. Основной задачей деятельности Учреждения по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов является ограничение влияния частных 

интересов, личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые 

функции, принимаемые деловые решения.  

5.2. В основу работы по управлению конфликтом интересов в Учреждении 

положены следующие принципы: 

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов; 

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

Учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование; 

-  конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 

интересов и процесса его урегулирования; 



- соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при 

урегулировании конфликта интересов; 

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) 

Учреждением. 

 

6. Обязанности работников в связи с раскрытием  

и урегулированием конфликта интересов 

6.1. Работники должны соблюдать интересы Учреждения, прежде всего в 

отношении целей его деятельности, и не должны использовать возможности, 

связанные с осуществлением ими своих должностных (профессиональных) 

обязанностей, или допускать использование таких возможностей в целях 

противоречащим целям, указанным в Уставе Учреждения.  

6.2. В целях недопущения конфликта интересов в сферах деятельности 

Учреждения, осуществление которых подвержено коррупционным рискам, 

работники Учреждения обязаны: 

1) исполнять обязанности с учетом разграничения полномочий, 

установленных локальными нормативными правовыми актами Учреждения; 

2) соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Устава 

Учреждения, локальных нормативных правовых актов Учреждения, настоящего 

Положения; 

3) при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих 

трудовых обязанностей руководствоваться интересами Учреждения – без учета 

своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей; 

4) обеспечивать эффективность управления финансовыми, материальными 

и кадровыми ресурсами Учреждения; 

5) исключить возможность вовлечения Учреждения, его должностных лиц и 

работников в осуществление противоправной деятельности; 

6) обеспечивать максимально возможную результативность при совершении 

сделок; 

7) обеспечивать достоверность статистической, бухгалтерской, налоговой 

отчётности и иной публикуемой информации; 

8) своевременно рассматривать достоверность и объективность негативной 

информации об Учреждении в средствах массовой информации и иных 

источниках, осуществлять своевременное реагирование по каждому факту 

появления негативной или недостоверной информации; 

9) соблюдать нормы делового общения и принципы профессиональной 

этики в соответствии с Кодексом этики и служебного поведения работников 

Учреждения; 

10) предоставлять исчерпывающую информацию по вопросам, которые 

могут стать предметом конфликта интересов; 

11) избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут 

привести к конфликту интересов; 

12) действовать в строгом соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

13) уведомлять главного врача и своего непосредственного руководителя о 

возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как 

только ему станет об этом известно, в письменной форме; 



14) содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.  

15) нести личную ответственность за своевременное выявление конфликта 

своих частных интересов с интересами Учреждения, своевременное выявление 

конфликта интересов, а также за активное участие в урегулировании реального 

или потенциального конфликта интересов. 

6.3. Эффективность работы по предупреждению и урегулированию 

конфликта интересов предполагает полное и своевременное выявление таких 

конфликтов и координацию действий всех структурных подразделений медицинского и 

немедицинского персонала Учреждения. 

6.4. Основными мерами по предотвращению конфликта интересов 

являются: 

1) строгое соблюдение должностными лицами и работниками Учреждения 

обязанностей, установленных законодательством РФ, Уставом, иными 

локальными нормативными актами; 

2) утверждение и поддержание организационной структуры Учреждения, 

которая четко разграничивает сферы ответственности, полномочий и отчетности; 

3) распределение полномочий в соответствии с приказом о распределении 

обязанностей между главным врачом и заместителями главного врача 

Учреждения; 

4) выдача доверенностей на совершение действий, отдельных видов сделок 

определенному кругу работников Учреждения; 

5) распределение должностных обязанностей работников таким образом, 

чтобы исключить конфликт интересов и условия его возникновения, возможность 

совершения преступлений и осуществления иных противоправных действий при 

осуществлении уставной деятельности; 

6) внедрение практики принятия коллегиальных решений по всем наиболее 

ответственным и масштабным вопросам, с использованием всей имеющейся в 

Учреждении информации, в т.ч. данных бухгалтерской, статистической, 

управленческой налоговой и иной отчетности; 

7) исключение действий, которые могут привести к возникновению 

конфликта интересов: должностные лица и работники Учреждения должны 

воздерживаться от участия в совершении операций или сделках, в которые 

вовлечены лица и/или организации, с которыми данные должностные лица и 

работники либо члены их семей имеют личные связи или финансовые интересы; 

8) запрет на использование, а также передачу информации, которая 

составляет служебную, врачебную или коммерческую тайну для заключения 

сделок с третьими лицами. 

6.5.    Работники    Учреждения    осуществляют    свою    трудовую 

деятельность, основываясь исключительно на интересах Учреждения, без протекции 

или предпочтения третьих сторон, в основе которых лежат личные соображения. 

 

7. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Учреждения и 

порядок его урегулирования, в том числе возможные способы разрешения 

возникшего конфликта интересов 

7.1. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех 

работников Учреждения. Для раскрытия конфликта интересов работники 

Учреждения могут использовать следующие способы: 

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу; 



- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую 

должность; 

- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта 

интересов; 

7.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов  осуществляется в 

письменном виде.  Допускается первоначальное раскрытие конфликта интересов в 

устной форме с последующей фиксацией в письменном виде. 

7.3. Учреждение принимает на себя обязательство конфиденциального 

рассмотрения представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. 

7.4. Поступившая информация должна быть тщательно проверена 

уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки серьезности 

возникающих для Учреждения рисков и выбора наиболее подходящей формы 

урегулирования конфликта интересов. Следует иметь в виду, что в итоге этой 

работы Учреждение может прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой 

были представлены работником, не является конфликтом интересов и, как 

следствие, не нуждается в специальных способах урегулирования. 

 

8. Определение лиц, ответственных за прием сведений  

о возникшем конфликте интересов и рассмотрение этих сведений 

8.1. Должностными лицами, ответственными за прием сведений о 

возникающих (имеющихся) конфликтах интересов, являются:  

- руководитель структурного подразделения Учреждения,  

-  начальник отдела кадров,  

- лицо, ответственное за противодействие коррупции в Учреждении – главный 

врач. 

8.2. Рассмотрение полученной информации осуществляется Комиссией 

ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) по соблюдению требований к 

служебному поведению работников и урегулированию конфликта интересов. 

 

9. Ответственность работников Учреждения  

за несоблюдение положения о конфликте интересов 

9.1. Соблюдение требований настоящего Положения является непременной 

обязанностью любого работника Учреждения, независимо от занимаемой 

должности.  

9.2. Невыполнение настоящего Положения может рассматриваться как 

дисциплинарный проступок и служить основанием для привлечения работника к 

дисциплинарной, гражданско-правовой, административной, уголовной 

ответственности в случаях, установленных действующим законодательством.  

 

10. Другие положения 

          10.1. Учреждение гарантирует, что ни один работник не будет привлечен им 

к ответственности и не будет испытывать иных неблагоприятных последствий по 

инициативе Учреждения в связи с соблюдением требований настоящего 

Положения, или сообщением Учреждению о потенциальных или имевших место 

нарушениях настоящего Положения.  

10.2. Настоящее Положение не пытается описать все возможные конфликты 

интересов, которые могут возникнуть. К ним следует прибегать в любой 



ситуации, когда возникший личный интерес заинтересованного лица 

противоречит интересам Учреждения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) 

от «28» июня 2016 г. № 60 

 

 

Положение 

об антикоррупционной политике  

ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Смоленск) 

 

I. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики 

1.1. Антикоррупционная политика ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Смоленск) 

(далее – Учреждение) представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов, 

процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение 

коррупционных правонарушений в деятельности Учреждения. 

1.2. Основополагающим нормативным правовым актом в сфере борьбы с 

коррупцией является Федеральный закон «О противодействии коррупции» от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ (далее – Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ). 

Указ Президента Российской Федерации «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О противодействии коррупции» от 02.04.2013 

г. № 309, Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 

05.04.2013 г. № 44-ФЗ, Методические рекомендации по разработке и принятию 

организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, Устав  и 

иные нормативные правовые и локальные нормативные акты. 

1.3. В соответствии со ст.13.3. Федерального закона «О противодействии коррупции» от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ (далее – Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ), 

меры по предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать: 

1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений; 

2) сотрудничество организации с правоохранительными органами; 

3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 

обеспечение добросовестной работы организации; 

4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации; 

5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 

6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов. 

Антикоррупционная политика Учреждения направлена на реализацию указанных мер. 

 

II. Используемые в политике понятия и определения 

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав 

для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному 

лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных 

деяний от имени или в интересах юридического лица (п. 1 ст. 1 Федерального 

закона от 25.12.2008 г.№ 273-ФЗ). 



Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и 

физических лиц в пределах их полномочий (п. 2 ст. 1 Федерального закона от 

25.12.2008 г.№ 273-ФЗ): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. 

Организация – юридическое лицо независимо от формы собственности, 

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, 

с которым организация вступает в договорные отношения, за исключением 

трудовых отношений. 

Взятка – получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 

должностным лицом публичной международной организации лично или через 

посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания 

ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав 

за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых 

им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного 

лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким 

действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство 

по службе. (ч. 1 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных 

бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление 

иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах 

дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением (ч. 1 ст. 204 

Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 

или косвенная) работника (представителя организации) влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и 

при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 

заинтересованностью работника (представителя организации) и правами и законными 

интересами организации, способное привести к причинению вреда правам и 

законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации организации, работником 

(представителем организации) которой он является. 

Личная заинтересованность работника (представителя организации) – 

заинтересованность работника (представителя организации), связанная с 

возможностью получения работником (представителем организации) при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц. 

 

III.Основные принципы антикоррупционной деятельности организации 

3.1. Системы мер противодействия коррупции в Учреждении основываться на 

следующих ключевых принципах: 



3.1.1. Принцип соответствия антикоррупционной политики Учреждения 

действующему законодательству Российской Федерации и общепринятым нормам. 

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции 

Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным договорам, 

законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам. 

3.1.2. Принцип личного примера руководства. 

Ключевая роль руководства Учреждения в формировании культуры нетерпимости к 

коррупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и 

противодействия коррупции. 

3.1.3. Принцип вовлеченности работников. 

Информированность работников Учреждения о положениях антикоррупционного 

законодательства и их активное участие в формировании и реализации антикоррупционных 

стандартов и процедур. 

3.1.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции. 

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения Учреждения, её руководителей и работников в 

коррупционную деятельность, осуществляется с учётом существующих в 

деятельности Учреждения коррупционных рисков. 

3.1.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

Применение в Учреждении таких антикоррупционных мероприятий, которые имеют 

низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый результат. 

3.1.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания. 

Неотвратимость наказания для работников Учреждения вне зависимости от 

занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими 

коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, 

а также персональная ответственность руководства Учреждения за реализацию 

внутриорганизационной антикоррупционной политики. 

3.1.7. Принцип открытости. 

Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в 

организации антикоррупционных стандартах ведения деятельности. 

3.1.8. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. 

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных антикоррупционных 

стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением. 
 

IV. Область применения антикоррупционной политики  

и круг лиц, попадающих под ее действие 

4.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие антикоррупционной 

политики, являются работники Учреждения, находящиеся с ней в трудовых отношениях, 

вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций.  

4.2. Антикоррупционная политика распространяется и на лица, выполняющие в 

Учреждении работы или предоставляющие услуги на основе гражданско-

правовых договоров.  

  

5. Определение должностных лиц, ответственных  

за реализацию политики антикоррупционной политики 

5.1. В Учреждении ответственным за противодействие коррупции, исходя из 

установленных задач, специфики деятельности, штатной численности, организационной 

структуры, материальных ресурсов является главный врач.  



5.2. Задачи, функции и полномочия главный врач в сфере противодействия 

коррупции включают, в частности:  

- разработку локальных нормативных актов Учреждения, направленных на 

реализацию мер по предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, 

кодекса этики и служебного поведения работников и т.д.);  

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений работниками Учреждения;  

- организация проведения оценки коррупционных рисков;  

- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 

организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 

работниками, контрагентами Учреждения или иными лицами; 

- организация заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте интересов;  

- организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников;  

- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 

правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок 

деятельности организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;  

- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 

органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 

коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;  

- проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка 

соответствующих отчетных материалов Учредителю. 

 

6. Определение и закрепление обязанностей работников,  

связанных с предупреждением и противодействием коррупции 

6.1. Обязанности работников Учреждения в связи с предупреждением и 

противодействием коррупции являются общими для всех работников Учреждения. 

6.2. Общими обязанностями работников в связи с предупреждением и 

противодействием коррупции являются следующие:  

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений в интересах или от имени Учреждения;  

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 

готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного 

правонарушения в интересах или от имени Учреждения;  

- незамедлительно информировать главного врача Учреждения о случаях 

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;  

- сообщить непосредственному руководителю или иному ответственному лицу о 

возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.  

6.3. В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на работников 

обязанностей регламентируются процедуры их соблюдения.  

6.4. Исходя их положений ст. 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудовой 

договор, заключаемый с работником при приёме его на работу в Учреждении, 

могут включаться права и обязанности работника и работодателя, установленные 

настоящим локальным нормативным актом «Антикоррупционная политика».  

6.5. Общие и специальные обязанности рекомендуется включить в трудовой 

договор с работником Учреждения. При условии закрепления обязанностей работника 

в связи с предупреждением и противодействием коррупции в трудовом договоре 



работодатель вправе применить к работнику меры дисциплинарного взыскания, 

включая увольнение, при наличии оснований, предусмотренных ТК РФ, за совершения 

неправомерных действий, повлекших неисполнение возложенных на него трудовых 

обязанностей. 

 

7. Оценки коррупционных рисков 

7.1. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 

процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока 

вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений, 

как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением. 

7.2. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 

антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие реализуемых 

антикоррупционных мероприятий специфике деятельности организации и рационально 

использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции.  

7.3. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:  

- представить деятельность Учреждения в виде отдельных процессов, в каждом из 

которых выделить составные элементы (подпроцессы);  

- выделить «критические точки» - для каждого процесса и определить те элементы 

(подпроцессы), при реализации которых наиболее вероятно возникновение 

коррупционных правонарушений.  

7.3.1. Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным 

риском, составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:  

- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено 

организацией или ее отдельными работниками при совершении «коррупционного 

правонарушения»; 

- должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения 

коррупционного правонарушения - участие каких должностных лиц организации 

необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало 

возможным;  

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей.  

7.3.2. На основании проведенного анализа подготовить «карту коррупционных 

рисков организации» - сводное описание «критических точек» и возможных 

коррупционных правонарушений.  

7.3.3. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков. 

 

8. Ответственность работников за несоблюдение 

требований антикоррупционной политики 

8.1. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работников 

Учреждения является одним из ключевых элементов предотвращения коррупционных 

правонарушений. При этом следует учитывать, что конфликт интересов может 

принимать множество различных форм.  

8.2. С целью регулирования и предотвращения конфликта интересов в деятельности своих 

работников, Учреждению следует принять Положение о конфликте интересов.  

Положение о конфликте интересов - это внутренний документ Учреждения, 

устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликтов интересов, 

возникающих у работников Учреждения в ходе выполнения ими трудовых 

обязанностей. При разработке положения о конфликте интересов следует обратить 

внимание на включение в него следующих аспектов:  



- цели и задачи положения о конфликте интересов;  

- используемые в положении понятия и определения;  

 - круг лиц, попадающих под действие положения;  

- основные принципы управления конфликтом интересов в организации;  

- порядок раскрытия конфликта интересов работником организации и порядок его 

урегулирования, в том числе возможные способы разрешения возникшего 

конфликта интересов;  

- обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов;  

- определение лиц, ответственных за прием сведений о возникшем конфликте 

интересов и рассмотрение этих сведений;  

- ответственность работников за несоблюдение положения о конфликте интересов.  

8.3. В основу работы по управлению конфликтом интересов в учреждении могут 

быть положены следующие принципы:  

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов;  

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для учреждения 

при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;  

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

процесса его урегулирования;  

- соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при урегулировании 

конфликта интересов;  

-  защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, 

который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) 

Учреждением;  

8.4. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов: 

- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 

обязанностей;  

- руководствоваться интересами Учреждения – без учета своих личных интересов, 

интересов своих родственников и друзей;  

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 

конфликту интересов;  

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;  

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.  

8.5. В учреждении возможно установление различных видов раскрытия конфликта 

интересов, в том числе:  

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;  

- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;  

- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов. 

8.6. Раскрытие сведений о конфликте интересов желательно осуществлять в 

письменном виде. Может быть допустимым первоначальное раскрытие конфликта 

интересов в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде.  

8.7. Учреждение берёт на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов.  

8.8. Поступившая информация должна быть тщательно проверена уполномоченным на это 

должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для организации 

рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов. 



Следует иметь в виду, что в итоге этой работы Учреждение может придти к выводу, 

что ситуация, сведения о которой были представлены работником, не является 

конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в специальных способах 

урегулирования. Организация также может прийти к выводу, что конфликт интересов 

имеет место, и использовать различные способы его разрешения, в том числе:  

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может 

затрагивать личные интересы работника;  

- добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 

которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;  

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;  

- временное отстранение работника от должности, если его личные интересы 

входят в противоречие с функциональными обязанностями;  

- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;  

- передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося основой 

возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;  

- отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами организации;  

- увольнение работника из Учреждения по инициативе работника;  

- увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 

дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.  

8.9. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не 

является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности 

Учреждения и работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут 

быть найдены иные формы его урегулирования.  

8.10. При разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать 

наиболее «мягкую» меру урегулирования из возможных с учетом существующих 

обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать только в случае, когда 

это вызвано реальной необходимостью или в случае, если более «мягкие» меры 

оказались недостаточно эффективными. При принятии решения о выборе 

конкретного метода разрешения конфликта интересов важно учитывать значимость 

личного интереса работника и вероятность того, что этот личный интерес будет 

реализован в ущерб интересам Учреждения.  

8.11. Ответственными за прием сведений о возникающих (имеющихся) 

конфликтах интересов являются непосредственный руководитель (начальник) работника, 

работник отдела кадров, главный врач Учреждения. Рассмотрение полученной 

информации целесообразно проводить коллегиально . 

8.12. В Учреждении целесообразно проводить обучение работников по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции. Цели и задачи обучения определяют 

тематику и форму занятий. Обучение проводится по следующей тематике:  

- коррупция в государственном и частном секторах экономики (теоретическая);  

- юридическая ответственность за совершение коррупционных правонарушений;  

- ознакомление с требованиями законодательства и внутренними документами 

Учреждения по вопросам противодействия коррупции и порядком их применения 

в деятельности Учреждения (прикладная);  



- выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении трудовых 

обязанностей (прикладная);  

- поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности в случаях 

вымогательства взятки со стороны должностных лиц органов и организаций; 

- взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции (прикладная).  

Возможны следующие виды обучения:  

- обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции 

непосредственно после приема на работу;  

- обучение при назначении работника на иную, более высокую должность, 

предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и 

противодействием коррупции;  

-  периодическое обучение работников Учреждения с целью поддержания их 

знаний и навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне;  

- дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации 

антикоррупционной политики, одной из причин которых является недостаточность 

знаний и навыков работников в сфере противодействия коррупции.  

8.13. Консультирование по вопросам противодействия коррупции обычно 

осуществляется в индивидуальном порядке.  

8.14. Система внутреннего контроля и аудита Учреждения может способствовать 

профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в деятельности 

Учреждения. При этом наибольший интерес представляет реализация таких задач 

системы внутреннего контроля и аудита, как обеспечение надежности и достоверности 

финансовой (бухгалтерской) отчетности Учреждения и обеспечение соответствия 

деятельности Учреждения требованиям нормативных правовых актов и локальных 

нормативных актов. Для этого система внутреннего контроля и аудита должна учитывать 

требования антикоррупционной политики, реализуемой Учреждением, в том числе:  

- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил 

деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и предупреждению 

коррупции;  

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности Учреждения;  

- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 

коррупционного риска.  

8.15. Контроль документирования операций хозяйственной деятельности прежде 

всего связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности 

Учреждения, направлен на предупреждение и выявление соответствующих нарушений: 

составления неофициальной отчетности, использования поддельных документов, 

записи несуществующих расходов, отсутствия первичных учетных документов, 

исправлений в документах и отчетности, уничтожения документов и отчетности 

ранее установленного срока и т.д. 

 

9. Порядок пересмотра и внесения изменений  

в антикоррупционную политику Учреждения 

9.1. Данный локальный нормативный акт может быть пересмотрен, в него могут быть 

внесены изменения в случае изменения законодательства РФ. Конкретизация 

отдельных аспектов антикоррупционной политики может осуществляться путем 

разработки дополнений и приложений к настоящему Положению. 

 



 

Приложение № 4 

к приказу ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) 

от «28» июня 2016 г. № 60 

 

 

 

Стандарты и процедуры,  

направленные на обеспечение добросовестной работы и поведения 

работников в ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Смоленск) 

 

1. Общие положения 

1.1. Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной 

работы и поведения работников (далее - Стандарты), воплощают в себе основные 

ценности и устанавливают обязательные для всех работников этические требования, 

являясь практическим руководством к действию.  

1.2. Стандарты призваны установить ключевые принципы, которыми должны 

руководствоваться работники ФГБУ "ФЦТОЭ" Минздрава России (г. Смоленск) 

(далее – Учреждение).  

1.3. Стандарты устанавливаются на основании Конституции Российской 

Федерации,  Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 г. № 197-ФЗ, 

Уголовного кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 г. № 63-ФЗ, Указа 

Президента Российской Федерации «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О противодействии коррупции» от 02.04.2013 г. № 309, 

Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ, Федерального 

закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 

21.11.2011 г. № 323-ФЗ, Федерального закона «О противодействии коррупции» от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ и принятых в соответствии с ними иных нормативных 

правовых и локальных нормативных актов, норм международного права, а также 

общечеловеческих моральных норм и традиций. 

 

2. Ценности 

2.1. При осуществлении своей деятельности работник Учреждения руководствуется 

следующими принципами:  

• Добросовестность - непреклонное следование требованиям закона и 

надлежащее выполнение обязательств, принимаемых обществом.  

Главная цель - общекультурные, общечеловеческие, общегосударственные 

требования к деятельности работника.  

• Прозрачность - обеспечение доступности информации о деятельности 

Учреждения. Вся деятельность Учреждения осуществляется в соответствии со 

строго документированными процедурами, строится на надлежащем выполнении 

требований закона и внутренних локальных актов. 

• Развитие потенциала сотрудников является ключевой задачей руководства. 

В свою очередь ключевой задачей работников является сознательное следование 

интересам общества.  

• Соблюдение высоких этических стандартов поведения;  

• Поддержание высоких стандартов профессиональной деятельности;  

• Следование лучшим практикам корпоративного управления;  

• Создание и поддержание атмосферы доверия и взаимного уважения;  



• Следование принципу добросовестной конкуренции;  

• Следование принципу социальной ответственности;  

• Соблюдение законности и принятых на себя договорных обязательств;  

• Соблюдение принципов объективности и честности при принятии 

кадровых решений. 

 

3. Противодействие коррупции 

3.1. Приоритетом в деятельности Учреждения является строгое соблюдение 

закона и других нормативных актов, которые служат основой для осуществления 

всех рабочих процессов в коллективе, центральным ориентиром при планировании 

деятельности и формировании стратегии его развития.  

3.2. Для работников Учреждения не допустимо нарушение закона. Этот 

ведущий принцип действует на всех уровнях деятельности, начиная с руководства 

и заканчивая всеми работниками. Каждый работник, совершивший правонарушение, 

не только подлежит привлечению к ответственности в общем порядке (к гражданско- 

правовой, административной, уголовной ответственности), но и будет подвергнут 

дисциплинарным взысканиям.  

3.2. Важнейшей мерой по поддержанию безупречной репутации Учреждения 

является ответственное и добросовестное выполнение обязательств, соблюдение 

этических правил и норм, что является системой определенных нравственных 

стандартов поведения, обеспечивающей реализацию уставных видов деятельности 

Учреждения. Они не регламентируют частную жизнь работника, не ограничивают 

его права и свободы, а лишь определяет нравственную сторону его деятельности, 

устанавливает, четкие этические нормы служебного поведения.  

3.3. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений, уполномочено следить за соблюдением всех требований, применимых к 

взаимодействиям с коллективом, пациентами (с родителями пациента (законными 

представителями)).  

3.4. Добросовестное исполнение служебных обязанностей и постоянное улучшение 

качества предоставления услуг являются главными приоритетами в отношениях с 

пациентами (с родителями пациента (законными представителями)).  

3.5. Деятельность Учреждения направлена на реализацию основных задач в 

сфере своей уставной деятельности: 

3.6. В отношениях с пациентами (с родителями пациента (законных представителей)) 

не допустимо использование любых способов прямого или косвенного воздействия 

с целью получения незаконной выгоды.  

3.7. В Учреждении не допустимы любые формы коррупции, работники Учреждения 

в своей деятельности обязаны строго выполнять требования законодательства и 

правовых актов о противодействии коррупции.  

3.8. В случае принуждения работника Учреждения, пациента или родителя 

(законного представителя) пациента к предоставлению незаконных выгод, он 

обязан незамедлительно уведомить об этом главного врача Учреждения для 

своевременного применения необходимых мер по предотвращению незаконных 

действий и привлечению нарушителей к ответственности.  

3.9. В Учреждении недопустимо осуществление мошеннической деятельности, 

то есть любого действия или бездействия, включая предоставление заведомо ложных 

сведений, которое заведомо или в связи с грубой неосторожностью вводит в 



заблуждение или пытается ввести в заблуждение какую-либо сторону с целью 

получения финансовой выгоды или уклонения от исполнения обязательства.  

3.10. В Учреждении недопустимо осуществление деятельности с использованием 

методов принуждения, т.е. нанесения ущерба или вреда, или угрозы нанесения 

ущерба или вреда прямо или косвенно любой стороне, или имуществу стороны с 

целью оказания неправомерного влияния на действия такой стороны. Деятельность с 

использованием методов принуждения - это потенциальные или фактические 

противоправные действия, такие как телесное повреждение или похищение, 

нанесение вреда имуществу или законным интересам с целью получения 

неправомерного преимущества или уклонения от исполнения обязательства.  

3.11. В Учреждении недопустимо осуществление деятельности на основе 

сговора, т.е. действия на основе соглашения между двумя или более сторонами с 

целью достижения незаконной цели, включая оказание ненадлежащего влияния 

на действия другой стороны.  

3.12. В Учреждении недопустимо осуществление обструкционной деятельности, 

не допускается намеренное уничтожение документации, фальсификация, изменение 

или сокрытие доказательств для расследования или совершение ложных заявлений 

с целью создать существенные препятствия для расследования, проводимого 

антикоррупционной комиссией. Также не допускается деятельность с использованием 

методов принуждения на основе сговора и/или угрозы, преследование или запугивание 

любой из сторон с целью не позволить ей сообщить об известных ей фактах, 

имеющих отношение к тому или иному факту коррупционных действий расследованию, 

совершаемые с целью создания существенных препятствий для расследования.  

 

4. Обращение с подарками 

4.1. В настоящем разделе под подарками понимается любое безвозмездное 

предоставление какой-либо вещи в связи с осуществлением Учреждением своей 

деятельности.  

4.2. По отношению к подаркам в Учреждение сформированы следующие 

принципы: законность, ответственность и уместность.  

4.3. Предоставление или получение подарка (выгоды) допустимо, только 

если это не влечет для получателя возникновения каких-либо обязанностей и не 

является условием выполнения получателем каких-либо действий. Предоставление 

или получение подарка (привилегии) не должно вынуждать работников тем или 

иным образом скрывать этот факт от других работников.  

4.4. Работникам Учреждения строго запрещается принимать подарки (выгоды), 

если это может незаконно прямо или косвенно повлиять на осуществление работниками 

своей деятельности или повлечь для них возникновение дополнительных обязательств.  

Дозволяется принимать подарки, имеющие незначительную стоимость или 

исключительно символическое значение (цветы, конфеты).  

4.5. В случае возникновения любых сомнений относительно допустимости 

принятия того или иного подарка, работник обязан сообщить об этом своему 

руководителю и следовать его указаниям.  

 

5. Недопущение конфликта интересов 

5.1. В Учреждении не допустимы конфликты интересов - положения, в 

котором личные интересы работника противоречили бы интересам общества.  



5.2. Во избежание конфликта интересов, работники учреждения должны 

выполнять следующие требования:  

5.2.1. Работник обязан уведомить руководителя о выполнении им работы по 

совместительству или осуществлении иной оплачиваемой деятельности; 

выполнение работы (осуществление деятельности) может быть запрещено, в 

случае, если такая дополнительная занятость не позволяет работнику 

надлежащим образом исполнять свои обязанности в Учреждении.  

5.2.2. Работник вправе использовать имущество Учреждения (в том числе 

оборудование) исключительно в целях, связанных с выполнением своей трудовой 

функции. 

 

6. Конфиденциальность 

6.1. Работникам Учреждение запрещается сообщать третьим лицам сведения, 

полученные ими при осуществлении своей деятельности, за исключением случаев, 

когда такие сведения публично раскрыты самим Учреждением.  

6.2. Передача информации внутри Учреждение осуществляется в соответствии 

с процедурами, установленными внутренними документами (локальными нормативными 

актами). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

к приказу ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) 

от «28» июня 2016 г. № 60 
 

 

 

Положение  

о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании ст. 75 Федерального закона 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ, 

ст. 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 г. № 273-

ФЗ. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает общие правила организации деятельности 

по взаимодействию с правоохранительными органами, содержит описание процесса 

взаимодействия ФГБУ «ФЦТОЭ» Минздрава России (г. Смоленск) (далее - Учреждение) 

с правоохранительными органами. 

1.3. Условия настоящего Положения, определяющие порядок взаимодействия 

Учреждения с правоохранительными органами, распространяются на всех её работников. 

 

II. Основные функции 

2.1. Основной функцией является организация взаимодействия Учреждения с 

правоохранительными и контролирующими органами по вопросам предупреждения 

и противодействия коррупции, профилактики правонарушений и преступлений. 

 

III. Цели задачи 

3.1. Основной целью настоящего Положения является содействие обеспечению 

законности, охраны прав и свобод граждан. 

3.2. Основными задачами являются: 

- осуществление профилактики правонарушений, в том числе коррупционного 

характера путем организации взаимодействия с правоохранительными и контролирующими 

органами;           

- осуществление взаимодействия с правоохранительными органами по своевременному 

реагированию на факты, приводящие к дестабилизации работы Учреждения. 

 

IV. Формы взаимодействия 

4.1. Принятие Учреждением обязательства сообщать в соответствующие 

правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных правонарушений,  

о которых Учреждению (работникам Учреждения) стало известно. 

4.2. Сообщение в соответствующие правоохранительные органы о случаях 

совершения коррупционных правонарушений, о которых стало известно Учреждению, 

осуществляется руководителем Учреждения. 

4.3. Организация принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-

либо санкций в отношении своих работников, сообщивших в правоохранительные 

органы о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых обязанностей 

информации о подготовке или совершении коррупционного правонарушения. 



4.4. Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных 

и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок 

деятельности организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции. 

4.5. Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 

органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию  коррупционных  

преступлений,  включая  оперативно-розыскные мероприятия. 

4.6. Руководству учреждения и его работникам следует оказывать поддержку в 

выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, 

предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные   

органы документов и информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях. 

4.7. Руководство и работники не должны допускать вмешательства в выполнение 

служебных обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных 

органов. 

 

V. Виды обращений в правоохранительные органы 

5.1. Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной 

или устной форме и представленные в правоохранительные органы. 

5.1.1. Письменные обращения – это обращенное название различных по содержанию 

документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента оперативного 

информационного обмена между Учреждением и правоохранительными органами. 

5.1.2.  Устные обращения – это обращение, поступающие во время личного приема 

руководителя Учреждения или его заместителей. 

5.2. Предложение – вид обращения, цель которого обратить внимание на 

необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий, учреждений 

или общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы 

решения поставленных задач. 

5.3. Заявление – вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов 

Учреждения. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных 

недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений или 

общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются 

пути и не предлагаются способы решения поставленных задач. 

5.4. Жалоба – вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов 

Учреждения. В жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и 

просьба об их восстановлении, а также обоснованная критика в адрес органов, 

организаций (предприятий, учреждений или общественных объединений), должностных 

лиц и отдельных лиц, в результате необоснованных действий которых либо 

необоснованного отказа в совершении действий произошло нарушение прав и 

интересов Учреждения. 

 

VI. Ответственность 

6.1. Работники Учреждения несут персональную ответственность:  

- за разглашение конфиденциальных сведений, полученных при работе с документами; 

- за несоблюдение установленных правил внутреннего трудового распорядка, 

положений должностных обязанностей, порядка работы со служебной информацией; 

- за сокрытие ставших известными фактов о преступлениях коррупционного 

характера, не информирование о них руководство Учреждения  и правоохранительные 

органы. 


